
diário oficial Nº 34.988   99Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

XXV Bolsa de Intercâmbio de 
Pesquisador Brasileiro IPB - 7.000,00

XXVI Bolsa de Estágio no 
Exterior EXT - 4.000,00

XXVII Bolsa Instalação INST - 2.000,00
XXVIII Bolsa Jovem Pesquisador JP - 7.000,00
XXVIX Bolsa Pesquisador Sênior PS - 10.000,00

XXX

Bolsa de Desenvolvi-
mento em

Ciência, Tecnologia e 
Inovação

DCTI

1 5.000,00
2 4.100,00
3 2.800,00
4 2.200,00
5 1.600,00
6 1.000,00

XXXI Bolsa de Aperfeiçoamento
Pedagógico EP

1 316,80
2 632,70
3 948,30
4 1.263,30
5 1.579,80
6 2.526,30

XXXII Bolsa de Iniciação
Empreendedora IE - 400,00

XXXIII Bolsa de Iniciação Empre-
endedora Junior

IC 
Junior - 200,00

*Valor máximo mensal, condicionado à quantidade de hora/aula.

ANEXO IV – DOS VALORES PARA PAGAMENTO DAS BOLSAS DE PESQUISA:

  Modalidades Categoria/Nível Valor Mensal (R$)

I Doutorado
A 3.785,81
B 3.142,23

II Mestrado
A 2.611,26
B 2.195,76

III Especialização
A 1.817,19
B 1.514,33

IV Graduação
A 1.249,31
B 1.036,92

V Graduando - 622,60

Protocolo: 806013
.

CONTRATO
.

ERRATA
Contrato
Publicada no DOE n° 34.987 de 30/05/2022, referente ao extrato 
do contrato n° 009/2022.
Onde se lê: vigência 26/05/2022 a 26/05/2023
Leia-se: vigência 26/05/2022 a 25/05/2023
Ordenador de Despesa: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 806057
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 008/2019 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2019 - PAR-
TES: PRODEPA e TERACOM TELEMÁTICA S.A - OBJETO E JUSTIFICATICA-
TIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de Prazo de Vigência; e Preço e da 
Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 193.822,56 - DATA DA ASSINATURA: 
27/05/2022 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/05/2022 a 29/05/2024 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 –339040 - FONTE DE RE-
CURSO:  0261 -  ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP – Eldorado do Sul, 
Estado do Rio Grande do Sul,  à Rua América, n.º 1000, CEP 92990-000.

Protocolo: 798231
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 263, DE 27 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) CRISTIANE FREITAS NICOLAU, 
Gerente, matrícula 73.297, 21/06/2022 a 24/06/2022, à Belém-PA/Brasília/
Belém-PA, para Participação na 3° Edição do Workshop ABEP e Seminário 
ABEP de Gestão em Brasília dias 22 e 23/06/2022. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 806264

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 214/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, matricula de nº 
2015170/1 para atuar como gestor de parceria do Fomento 15/2022 a ser cele-
brado com a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA, CNPJ 
Nº 06.879.194/0001-23, o qual possui como objeto a transferência voluntária de 
recurso financeiro para a execução do PROJETO: “ARTE SUAVE NOS BAIRROS”.
Belém/PA, 30 de Maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 806307

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 210/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE: I- Designar o 
servidor LEANDRO SILVA GOMES, Matrícula n° 57204912/3, para fiscalizar 
o contrato administrativo nº:038/2022- SEEL, firmado entre esta Secretá-
ria e a Empresa CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, tomando 
todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do 
objeto dos referidos contratos.
Belém, 30 de Maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 805867

.

.

ERRATA
.

Errata do Aviso de Licitação, publicado no DOE N. 34.985 de 27.05.2022.
Onde se lê: Local: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº(2º Bloco - Ane-
xo do DETRAN). Bairro Mangueirão. CEP: 66.640-000. Tel: (91) 3201-
2300. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do Edital 
no sistema Compras.gov.br OBS1: O Instrumento convocatório poderá ser 
solicitado por e-mail: licitacaoseel@hotmail.com ou no diretamente no Se-
tor de Licitação/SEEL (9h às 15h- em dias úteis).
Leia-se: Local: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do 
DETRAN). Bairro Mangueirão. CEP: 66.640-000. Tel: (91) 3201-2300. O Instru-
mento convocatório poderá ser solicitado por e-mail: licitacaoseel@hotmail.com 
ou no diretamente no Setor de Licitação/SEEL (9h às 15h- em dias úteis).

Protocolo: 806247

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 017/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/143172
OBJETO: O objeto do presente Contrato é Contratação de empresa espe-
cializada para locação e montagem de equipamentos para a Realização de 
competições amadoras de futebol nos municípios do estado do Pará, atra-
vés da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, vinculado ao convênio nº 
909719/2021 junto a Secretaria Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos 
do Torcedor do Ministério da Cidadania. Conforme especificações e quan-
titativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. 1.2 Este 
Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico nº 06/2022 e 
à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
VIGÊNCIA: 17/05/2022 à 17/05/2023
ASSINATURA: 17/05/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317C Fonte de Recursos: 
0106000000. Elemento de Despesa: 339039 PI: 2080008317c. Ação: 275758
Valor: R$ 50.995,00 (Cinquenta mil, novecentos e noventa e cinco reais)
CONTRATADA: JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI, inscri-
to(a) no CNPJ/MF sob o nº 03.746.510/0001-09
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 805812
CONTRATO Nº 038/2022-SEEL
PROCESSO LICITATÓRIO N° 2021/1083652
OBJETO: O objeto do presente Contrato é Contratação de empresa espe-
cializada para serviço de recarga e manutenção preventiva e corretiva de 
impressoras, com reposição de peças e substituição quando necessário 
de suprimentos, incluindo fornecimento reserva (cartucho, tonner e fita) 
visando atender as demandas da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
(SEEL), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo 


